Transcorrido o prazo de recurso, arquive-se. 

Acontece que essa fixação está em desacordo com a legislação processual civil 

vigente, uma vez que 20% sobre o valor da condenação geraria um valor irrisório a título de 

honorários advocatícios sucumbenciais: 

• Valor da condenação: R$843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos); 

• Fixação de honorários advocatícios sucumbenciais: 20% sobre o valor da condenação; 

• Cálculos: 20% de R$843,75 = R$168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco 

centavos). 

Entretanto, esse valor é inadmissível para os parâmetros de justiça e dignidade que 

envolvam o trabalho do advogado no processo, merecendo revisão.  

III - FIXAÇÃO DE HONORÁRIOS NO PERCENTUAL DO ART.

[...]

Douto Julgador, o valor final auferido por estes causídicos numa demanda que já dura 

mais de 3 (três) anos, com a realização de perícia, audiência, um recurso de embargos de 

declaração provido, além da presente Apelação, de acordo com o parâmetro fixado pelo juízo a 

quo seria tão somente de R$168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).  

Para um profissional autônomo que exerce função constitucional indispensável à 

administração da justiça (art. 133, CF/88), tal valor se encontra incompatível com a dignidade da 

justiça e os critérios estabelecidos por lei federal para a fixação dos honorários, quais sejam o